Дело № 1-12/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 21 февраля 2019 года

Центральный районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Зюзиной М.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Центрального района г. Калининграда ФИО21, ФИО24, 

подсудимого Штейна А, 

защитника – адвоката Гольмановой Л.В., 

при секретарях Сацкевич Е.Н., Куриловой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Штейна А, 

<

 Дата > года рождения, уроженца 

<

 адрес >, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

 адрес >, гражданина 

<

 ИЗЪЯТО > ранее судимого;

- 18 октября 2017 года мировым судом 5 – го судебного участка Центрального района г. Калининграда по ч. 1 ст. 115 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей. Штраф оплачен 05.04.2018,

- в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ задержанный 26 марта 2018 года, содержащийся под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО25, имея умысел на получение прибыли от незаконного сбыта психотропных веществ, в период времени до 01 часа 16 минут 22.03.2018 точное время не установлено, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории Калининградской области, точное место не установлено, жидкость, являющуюся психотропным веществом – амфетамин в форме основания, общей массой не менее 533,47 грамма и не более 533,92 грамма, что является особо крупным размером, которую разделил на две части, одну из которых в количестве не менее 54.07 грамма и не более 54,52 грамма поместил в полимерную канистру с надписью «…TOP TEK 4600…», а другую часть в количестве 479,40 грамма перелил в стеклянную бутылку с фабричной этикеткой «Хлебная», которые поместил в тайник, оборудованный в грунте, находящемся на участке местности, расположенном в 2 метрах от забора придомовой территории д.187 по проспекту Мира в г. Калининграде и в 10 метрах от проезжей части, расположенной по указанной улице, где умышленно, с целью последующего незаконного сбыта хранил указанную жидкость. 

Затем, в период времени с 01 часа 16 минут до 02 часов 02 минут 22.03.2018 ФИО25, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества «амфетамин» проследовал к месту нахождения вышеуказанного оборудованного им тайника, где, используя заранее приисканные для этой цели садовую лопатку и пластиковый контейнер, извлек из вышеуказанного тайника с целью дальнейшего незаконного сбыта гражданину под псевдонимом «ФИО26», данные о личности которого сохранены в тайне, жидкость являющуюся психотропным веществом – амфетамин в форме основания, общей массой не менее 4,25 грамма и не более 4,70 грамма, что является крупным размером. 

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО25, извлеченное из вышеуказанного тайника указанное психотропное вещество переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

 адрес >, где в период времени с 02 часов 02 минут до 02 часов 31 минуты 22.03.2018 смешал её с заранее приисканными для этой цели раствором серной кислоты с концентрацией не менее 45% и кофеином, получив готовое к употреблению порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 118,2 грамма, что является крупным размером, которое в свою очередь с целью удобства дальнейшего незаконного сбыта расфасовал в полиэтиленовый пакет, поместив его в мужской носок. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО25 22.03.2018 в период времени с 02 часов 02 минут до 02 часов 31 минуты, находясь по вышеуказанному месту жительства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл с целью дальнейшего вознаграждения «ФИО26», передав ему из рук в руки, указанное выше порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом в крупном размере.

Вышеуказанный незаконный сбыт Штейном А. психотропного вещества, осуществлен лицу под псевдонимом «ФИО26» в ходе проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», с изъятием указанного психотропного вещества из незаконного оборота.

Остальное психотропное вещество – амфетамин в форме основания, общей массой 529, 22 грамма, что является особо крупным размером, разделенное для удобства хранения с целью последующего незаконного сбыта на две части, одна из которых в количестве 49,82 грамма хранимая в полимерной канистре с надписью «…TOP TEK 4600…», а другая часть в количестве 479,40 грамма хранимая в стеклянной бутылке с фабричной этикеткой «Хлебная», ФИО25 хранил в вышеописанном тайнике с момента незаконного приобретения и до 15 часов 55 минут 26.03.2018, то есть до момента его задержания сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области. 

Таким образом, ФИО25, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота психотропных веществ, не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт жидкости, являющейся психотропным веществом «амфетамин» в форме основания, общей массой 529, 22 грамма, что является особо крупным размером, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, а указанное психотропное вещество изъято из незаконного оборота 27.03.2018 в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 40 минут сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в ходе осмотра места происшествия – участка местности, на котором был оборудован тайник. 

В судебном заседании подсудимый ФИО25 свою вину признал в полном объеме раскаялся в содеянном и показал, что приобрел в жидком виде амфетамин в размере более 500 граммов, и осуществлял сбыт психотропного вещества. Данный амфетамин он хранил в тайнике, который находился в земле недалеко от дороги около дома 187 по проспекту Мира в г. Калининграде. Из амфетамина в виде основания в жидком виде он изготавливал готовый к употреблению порошкообразный амфетамин, путем добавления кофеина и серной кислоты. У него имеется знакомая девушка ФИО, которая задолжала ему 60000 рублей в результате продажи амфетамина. Он требовал от нее продолжить продажу психотропного вещества в счет погашения долга. В середине марта девушка отдала ему 15000 рублей в счет погашения долга у него дома, они обсуждали вопрос о дальнейшей передачи ей для реализации амфетамина. Также несколько раз в марте встречались с ней у него дома и обсуждали вопрос о реализации новой партии амфетамина, также созванивались, договорились о встрече в ночное время, в ходе которой они вдвоем должны были сходить к тайнику, чтобы откапать амфетамин. В ночь с 21 на 22 марта 2018 года они встретились и отправились к тайнику, где он откапал, взятой с собой лопаткой, канистру с жидким амфетамином примерно 4 грамма и отлил в пластиковый контейнер. В ходе раскопок он повредил пластиковый контейнер и отлил часть амфетамина в приисканную стеклянную бутылку и обратно закапал бутылку и канистру. По возращению к нему домой он в ванной изготовил амфетамин в порошкообразном виде более 100 граммов и отдал его ей. При этом он указал о необходимости возвращения ему денежных средств, которые она должна была выручить от продажи данного психотропного вещества. Затем они неоднократно связывались по телефону он говорил о необходимости возвращения ему хотя бы части денежных средств в счет оплаты переданной ей для реализации 22.03.2018 партии амфетамина. 26.03.2018 возле его дома девушка передала ему 10000 в качестве оплаты за часть амфетамина, переданного ей 22.03.2018. Далее его задержали сотрудники полиции. 

Помимо признания ФИО25 своей вины, его вина в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, предоставленными суду стороной обвинения и защиты, в том числе показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, которые судом исследованы и оценены.

Так, из показаний свидетеля «ФИО26», данные о личности которого сохранены в тайне, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он осуществлял сбыт психотропного вещества амфетамин, которое ему поставлял его знакомый ФИО25, который организовывал приобретение амфетамина в жидком виде, из которого впоследствии путем проведения химических реакций при его смешивании с наполнителями, производил готовый к употреблению амфетамин в порошкообразном виде. 

В начале марта 2018 года ФИО25 сообщил ему, что в результате продажи амфетамина у него перед ним (Штейном) накопился долг. Он пояснял Штейну, что собирается прекратить получать от него психотропное вещество под реализацию. В ответ на это ФИО25 начал требовать продолжить осуществлять сбыт амфетамина в счет погашения вымышленного им долга. 13 марта 2018 года он обратился в УНК УМВД России по Калининградской области, где сообщил о противоправной деятельности Штейна. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», он согласился. Ему вручили денежные средства в сумме 15000 рублей для передачи Штейну А. в качестве возвращения возникшего, по его мнению, долга, а также для последующего получения от него партии амфетамина. По месту жительства Штейна А., он передал денежные средства в сумме 15000 рублей и они договаривались о встрече для передачи следующей партии амфетамина. 22 марта 20188 года в ночное время он приехал к Штейну А. по месту жительства, который взял с собой садовую лопатку и пластиковый контейнер для сбора анализов. Затем они вышли из его квартиры, дошли к участку местности, расположенному примерно в двух метрах от забора придомовой территории дома 187 по проспекту Мира в г. Калининграде, где имелся кустарник. В указанном месте ФИО25 начал долбить землю садовой лопаткой, поскольку земля была замерзшая. В результате чего Штейн в грунте откапал канистру из-под моторного масла. Достав канистру из земли, Штейн пояснил, что пробил ее лопаткой, когда откапывал её в земле. После этого Штейн при нем отлил из данной канистры немного жидкости в пластиковый контейнер для сбора анализов, который принес с собой и убрал его в карман своей куртки. Также в указанном месте на земле ФИО25 нашел пустую стеклянную бутылку и перелил в неё часть жидкости из канистры, чтобы она не пролилась при хранении в земле, поскольку её верхняя часть была пробита. После этого, ФИО25 закопал на том же месте указанные канистру и стеклянную бутылку, в которых находились жидкости, которые как пояснил Штейн являлись жидким амфетамином. После они вернулись в квартиру к Штейну, где Штейн закрылся в ванной, выйдя из которой передал ему в руки мужской носок черного цвета, в котором на ощупь находилось порошкообразное вещество. При этом Штейн пояснил, что в указанном носке содержится 120 грамм амфетамина и он ушел. При этом Штейн указал ему о необходимости возвращения денежных средств, которые он должен был выручить от продажи амфетамина. Выйдя на улицу, он вернулся в служебный автомобиль, где в присутствии участвующих лиц добровольно выдал сотруднику полиции данный носок. 26.03.2018 сотрудник полиции вручил ему денежные средства в сумме 10000 рублей для передачи их Штейну А. в качестве оплаты части амфетамина, переданного ему 22.03.2018. и он отправился к Штейну домой, где у подъезда он передал 10000 рублей и ушел. При этом он видел, как ФИО25 направился в сторону д. 

<

 адрес >, где был задержан сотрудниками полиции. 

Все встречи со Штейном проходили после его личного досмотра в УНК, в присутствии участвующих лиц. Каждый раз на служебном автомобиле они с участвующими лицами с сотрудниками полиции направлялись по месту жительства Штейна в рамках «оперативного эксперимента», с использованием технических средств, после встреч она отчитывалась о происходящем сотрудникам полиции (т. 2 л.д. 17-26).

Из показаний свидетеля ФИО5., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Калининградской области. В марте 2018 года в ходе проведения совместных оперативно – розыскных мероприятий сотрудниками УНК УМВД и ОБКН Калининградской областной таможни было установлено, что Штейн А на территории г. Калининграда осуществляет незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин. Согласно полученной информации ФИО25 организовывал поставку на территорию Калининградской области веществ, необходимых для изготовления амфетамина, после чего осуществлял его производство. Далее, готовый к употреблению амфетамин ФИО25 передавал для дальнейшей реализации розничным распространителям (сбытчикам), контролировал процесс его дальнейшего сбыта, взамен получая вырученные денежные средства. 13 марта 2018 года в УНК УМВД России по Калининградской области обратилась гражданка «ФИО26», данные о личности которой сохранены в тайне, которая пояснила, что на протяжении длительного времени ФИО25 передавал ей амфетамин под реализацию, а затем контролировал процесс его сбыта, взамен получал денежные средства из расчета 750 рублей за один грамм. По мнению Штейна А. за время сбыта амфетамина у гражданки «ФИО26» накопился долг перед ним в размере 50000 – 60000 рублей. Под угрозой применения физической расправы, ФИО25 требовал от «ФИО26» продолжить осуществление сбыта амфетамина в счет погашения вымышленного долга. Для проверки поступившей информации сотрудниками УНК было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» в отношении Штейна А., с применением технических средств негласной аудио и видео фиксации. Принять участие при проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении Штейна А. было предложено гражданке «ФИО26», которая добровольно согласилась. Так, 13.03.2018 примерно к 18.00 часам в здание УНК УМВД России по Калининградской области по адресу: 

<

...> были приглашены две девушки (ФИО3 и ФИО4.), которые добровольно согласились принять участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве присутствующих граждан. Далее в служебном кабинете № присутствующим гражданам была представлена гражданка «ФИО26». После чего, 13 марта 2018 года в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 26 минут она с участием присутствующих лиц (ФИО3 и ФИО4.) в кабинете № здания УНК УМВД России по Калининградской области произвела личный досмотр гражданки «ФИО26», в ходе которого предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте, наркотических средств и психотропных веществ, также денежных средств у «ФИО26» обнаружено не было. В ходе досмотра у неё ничего не изымалось. На момент проведения личного досмотра при себе у «ФИО26» находился лишь мобильный телефон и женская сумка, в которой каких – либо предметов не имелось. По факту проведенного личного досмотра ею был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра «ФИО26» в служебный кабинет № был приглашен оперуполномоченный ФИО6, который произвел вручение гражданке «ФИО26» денежных средств в сумме 15000 рублей для передачи их Штейну А. в качестве возвращения возникшего, по его мнению, долга, а также для последующего получения от него партии амфетамина. При этом «ФИО26» пояснила, что ФИО25 ждет её после 19 часов у себя дома по адресу: 

<

 адрес > для получения денежных средств в качестве возвращения части долга. Затем ФИО6 вместе с присутствующими гражданами и «ФИО26» проследовал на 

<

 адрес >, где последняя встретилась со Штейном А. у него дома и «ФИО26» передала Штейну А. врученные ей денежные средства в сумме 15000 рублей. При этом ФИО25 пообещал связаться с «ФИО26». После этого, 15 марта 2018 года в вечернее время «ФИО26» снова прибыла в здание УНК и пояснила, что 15.03.2018 в обеденное время ей звонил ФИО25 и изъявлял желание с ней встретиться, чтобы обговорить какие-то моменты, дать указания по сбыту амфетамина. При этом сотрудниками УНК принято решение о продолжении проведения «оперативного эксперимента», в отношении Штейна А. С этой целью, 15.03.2018 примерно к 20.00 часам в здание УНК были приглашены две девушки (ФИО3 и ФИО7.) в качестве присутствующих граждан. Она с участием вышеуказанных присутствующих девушек произвела личный досмотр гражданки «ФИО26». Затем ФИО6 вместе с присутствующими гражданами и «ФИО26» проследовал на 

<

 адрес >, где последняя встретилась со Штейном А. у него дома. ФИО25 спрашивал у «ФИО26» о том, кому она будет распространять поставляемый им амфетамин, они со Штейном А. условились, что увидятся в начале следующей недели и он приготовит ей амфетамин для продажи. После этого, 20 марта 2018 года в вечернее время «ФИО26» снова прибыла в здание УНК и пояснила, что в указанный день в обеденное время посредством мобильной связи с ней связался ФИО25 и сообщил, что ждет её сегодня вечером у него дома. При этом сотрудниками УНК было принято решение о продолжении проведения «оперативного эксперимента», в отношении Штейна А. С этой целью, 20.03.2018 примерно к 20.00 часам в здание УНК были приглашены две девушки (ФИО8 и ФИО9.), в качестве присутствующих граждан. Она с участием присутствующих двух девушек произвела личный досмотр гражданки «ФИО26». Затем ФИО6 вместе с присутствующими гражданами и «ФИО26» проследовал на 

<

 адрес >, где последняя встретилась со Штейном А. у него дома. ФИО25 пояснил, что в указанный день собирался вместе с «ФИО26» идти откапывать в тайнике амфетамин, но в связи с плохим самочувствием данное действие он запланировал осуществить ночью с 21 марта 2018 года на 22 марта 2018 года. 21.03.2018 к 23.30 часам гражданка «ФИО26» снова была приглашена в здание УНК для участия в «оперативном эксперименте», в отношении Штейна А. Также к указанному времени в здание УНК были приглашены две девушки (ФИО8 и ФИО9.) в качестве присутствующих граждан. После чего 21 марта 2018 года она с участием присутствующих лиц (двух девушек) произвела личный досмотр гражданки «ФИО26», по окончанию личного досмотра «ФИО26», ФИО6 были приглашены двое мужчин ФИО2 и ФИО1, которые добровольно согласились принять участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве присутствующих граждан. Затем ФИО6 вместе с «ФИО26», а также с ФИО2, ФИО1, проследовал на 

<

 адрес >, где последняя встретилась с Штейном А. у него дома и ФИО25 передал «ФИО26» для последующей продажи амфетамин в количестве около 120 граммов, которое «ФИО26» добровольно выдала сотрудникам полиции (том № 2 л.д. 27-32).

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что является старшим оперуполномоченным 1 отдела по обороту наркотиков УМВД России по Калининградской области и дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5., а также дополнил, что 22 марта 2018 года в ночное время он вместе с оперуполномоченным УНК ФИО10, двумя присутствующими гражданами ФИО2 и ФИО1, «ФИО26» проследовал на 

<

 адрес >, где последняя должна была встретиться со Штейном А. у него дома. Также к указанному месту прибыл оперуполномоченный ОБКН Калининградской областной таможни ФИО11, который осуществлял сопутствующие оперативные – технические мероприятия. На 

<

 адрес > «ФИО26» зашла в подъезд № С указанного времени им совместно с ФИО10 проводилось ОРМ - «наблюдение» в отношении Штейна А. 22.03.2018 в 01:16 часов, ФИО25 вместе с «ФИО26» вышли из подъезда и направились на проспект Мира в г. Калининграде, где подошли к дому 185, где подошли к участку местности, расположенному примерно в двух метрах от забора придомовой территории дома 187 по проспекту Мира в г. Калининграде, где имелся кустарник. В указанном месте ФИО25 начал долбить землю, производил какие - то манипуляции. Затем ФИО25 и «ФИО26» вышли с указанного места и вернулись в подъезд 

<

 адрес >. В 02 часа 30 минут 22 марта 2018 года «ФИО26» вышла из подъезда и проследовала к ним в служебный автомобиль, где «ФИО26» в присутствии участвующих лиц добровольно выдала ему мужской носок черного цвета, с содержимым в нем на ощупь порошкообразным веществом. «ФИО26» пояснила, что указанный носок она получила от Штейна А. в квартире 

<

 адрес > и как пояснил ей ФИО25, в указанном носке находится амфетамин в количестве 120 граммов, которое «ФИО26» должна продавать своим знакомым, а вырученные от этого денежные средства возвращать Штейну А. После чего он развернул указанный носок и обнаружил, что внутри него находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри. После этого он в присутствии участвующих лиц упаковал указанный носок с содержимым в нем полиэтиленовым пакетом с порошкообразным веществом внутри в полиэтиленовый пакет, присутствующие лица поставили свои подписи, составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 26.03.2018 в обеденное время «ФИО26 снова прибыла в здание УНК, где сообщила, что в период с 23 по 26 марта 2018 года, ФИО25 неоднократно связывался с ней по мобильной связи и указывал о необходимости возвращения ему хотя бы части денежных средств в счет оплаты переданной «ФИО26» для реализации 22.03.2018 партии амфетамина. Сотрудниками УНК принято решение о продолжении проведения «оперативного эксперимента», в отношении Штейна А. С этой целью, 26.03.2018 примерно к 14.00 часам в здание УНК приглашены две девушки (ФИО8 и ФИО9.), в качестве присутствующих граждан. После чего оперуполномоченной УНК ФИО12. в присутствии приглашенных граждан: ФИО8 и ФИО9. был проведен личный досмотр «ФИО26», затем ей были вручены денежные средства в размере 10000 рублей, купюрами достоинством по 5000 рублей, обработанные специальным порошком для передачи их Штейну А. в качестве оплаты части «амфетамина», переданного 22.03.2018. Они отправились к дому Штейна, где через некоторое время из подъезда 

<

 адрес > вышел ФИО25 Далее «ФИО26» вышла из служебного автомобиля и подошла к Штейну А. Из служебного автомобиля они видели, как «ФИО26» подойдя к Штейну А. передала ему в руки предмет похожий на деньги, который ФИО25 убрал в левый карман своих спортивных штанов синего цвета. После «ФИО26» вернулась в автомобиль и пояснила, что встречалась со Штейном А., которому она передала деньги в размере 10000 рублей за часть проданного амфетамина который Штейн ей передал 22 марта 2018 года. Далее, оперуполномоченные УНК УМВД ФИО13., ФИО10. и ФИО14. в присутствии ФИО8 и ФИО15 произвели задержание Штейна А. возле дома 

<

 адрес >, где впоследствии был произведен личный досмотр последнего, отобраны образцы для сравнительного исследования. 

Из показаний свидетеля ФИО14., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон следует, что 26 марта 2018 году участвовал при задержании Штейна А, после которого его проводили в служебный автомобиль, припаркованный около 

<

 адрес >, оперуполномоченным ФИО10 были приглашены понятые - ФИО16 и ФИО17 для проведения личного досмотра задержанного Штейна. Оперуполномоченным УНК УМВД ФИО13 проведен личного досмотра Штейна А., в ходе которого обнаружены и изъяты в левом боковом кармане его спортивных штанов две купюры достоинством по 5000 рублей каждая, в левом нагрудном кармане его куртки две денежных купюры 100 рублей, и 500 рублей, в левом кармане куртки мобильный телефон марки «Самсунг», в левом нагрудном кармане две банковские карты. Также в ходе личного досмотра Штейна А. был вырезан левый карман спортивных штанов. В ходе проведения личного досмотра ФИО25 пояснил, что обнаруженные у него две купюры достоинством по 5000 рублей, ему передала его знакомая девушка по имени ФИО, за имеющиеся перед ним долговые обязательства (т. 2 л.д. 99-102)

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон следует, что является оперуполномоченного 1 отдела УНК УМВД России по Калининградской области. Дал показания аналогичные показаниям свидетелей ФИО5., ФИО6, ФИО14., а также дополнил, что в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что ФИО25 организовал тайник, в котором ФИО25 хранит необходимые для производства амфетамина вещества. Так, 27.03.2018 около 00 часов 40 минут в составе следственно – оперативной группы совместно с оперуполномоченным УНК УМВД ФИО13, специалистом ЭКЦ УМВД ФИО18, задержанным Штейном А., понятыми им был осуществлен выезд к участку местности, расположенному в двух метрах от забора придомовой территории дома 187 по проспекту Мира в г. Калининграде. В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в двух метрах от забора придомовой территории дома 187 по проспекту Мира в г. Калининграде и в 10 метрах от проезжей части на глубине 10 сантиметров в грунтовой почве при вскапывании, были обнаружены и изъяты стеклянная бутылка и пластиковая бутылка (канистра) с жидкостями внутри. В ходе осмотра места происшествия ФИО25 пояснил, что в указанной пластиковой бутылке (канистре) и стеклянной бутылке содержится психотропное вещество амфетамин в жидком виде, которое принадлежит ему. Также, 27.03.2018 около 02 часов 10 минут в составе следственно – оперативной группы совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Калининградской области ФИО19, экспертом – специалистом ЭКЦ УМВД России по Калининградской области ФИО18, а также ФИО20 и ФИО20, приглашенными понятыми для участия в обыске, им был осуществлен выезд по месту жительства Штейна А. по адресу: 

<

 адрес > В квартире были обнаружены и изъяты лопатка, пластиковая бутылка, с прозрачной жидкостью внутри, пластиковая банка черного цвета с порошкообразным веществом внутри, мужская куртка черного цвета. Специалистом ФИО18 проводились смывы с поверхности садовой лопатки, правого и левого карманов мужской куртки, с поверхности раковины, с поверхности ванны (т. 2 л.д. 108-117)

Аналогичные, изложенным выше показаниям, в ходе предварительного расследования, а также в судебном заседании дали свидетели ФИО2 (т. 2 л.д. 34-39), ФИО1, ФИО3 (т. 2 л.д. 51-55), ФИО4. (т. 2 л.д. 84-87), ФИО8, ФИО9., ФИО7 (т. 2 л.д. 94-98), участвовавшие в качестве присутствующих лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий, ФИО17 (т. 2 л.д. 40-45) и ФИО16 (т. 2 л.д. 103-107), участвовавшие в качестве понятых при личном досмотре Штейна А.; ФИО20 и ФИО20 (т. 2 л.д. 78-83,88-93), участвовавшие в качестве понятых при осмотре места происшествия и при проведении обыска по месту жительства Штейна А; ФИО12 (т. 2 л.д. 118-121), проводившая личный досмотр гражданки «ФИО26», ФИО18 (т. 2 л.д. 122-126), участвующая в качестве специалиста при осмотре места происшествия и при проведении обыска по месту жительства Штейна А.; ФИО13. (т. 2 л.д. 127-131), проводивший личный досмотр Штейна А., а также участвовавший при осмотре места происшествия; ФИО19 (т. 2 л.д. 132-135), принимавший участие при проведении обыска по месту жительства Штейна А; ФИО11, участвующий при проведении оперативно – розыскных мероприятий в отношении Штейна А.; ФИО22 (т. 2 л.д. 150-152), участвующая в качестве специалиста при проведении сбора образцов для сравнительного исследования.

К доказательствам вины Штейна А.: также относятся:

- акты личного досмотра «ФИО26» от 13.03.2018, 15.03.2018, 20.03.2018, 21.03.2018, 26.03.2018 согласно которым соответственно 13, 15, 20, 21, 26 марта 2018 года в помещении служебного кабинета № здания УНК УМВД России по Калининградской области по адресу: 

<

...> проведен личный досмотр «ФИО26». В результате чего у последней предметов, веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 52-53, 59-60, 63, 66, 79);

- акт осмотра, пометки и передачи денежных средств от 13.03.2018, согласно которому 13 марта 2018 года «ФИО26» вручены денежные средства на сумму 15000 рублей, помечены СХВ «фенолфталеин», образец которого помещен в бумажный конверт (т. 1 л.д. 54-56).

- акт добровольной выдачи от 22.03.2018, согласно которому «ФИО26» 22.03.2018 в период времени с 02 часов 31 минуты до 02 часов 41 минуты, находясь в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

 адрес >, добровольно выдала сотруднику полиции черный носок, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри, который изъят и упакован. При этом «ФИО26» пояснила, что указанное порошкообразное вещество в носке черного цвета она получила от Штейна А. в качестве психотропного вещества «амфетамин» в количестве около 120 граммов, находясь в квартире 

<

 адрес > (т. 1 л.д. 69-70); данное порошкообразное вещество согласно справке об исследовании № 119/1064 от 22.03.2018 и заключению эксперта № 144/312/236/1063 от 07.05.2018, является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса психотропного вещества (смеси) составляет 118.2 грамма (т. 1 л.д. 78, т. 3 л.д. 2-11), которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 78-82, 83-85)

- акт осмотра, пометки и передачи денежных средств от 26.03.2018, согласно которому «ФИО26» вручены денежные средства на сумму 10000 рублей, денежные купюры помечены СХВ «фенолфталеин», образец которого помещен в бумажный конверт (т. 1 л.д. 80-81), 

- протокол личного досмотра Штейна А. от 26.03.2018 и протокол изъятия вещей и документов от 26.03.2018, согласно которым в служебном автомобиле, припаркованном у дома 

<

 адрес > проведен личный досмотр Штейна А., в результате которого у Штейна А., в левом кармане синих спортивных штанов обнаружены денежные средства на сумму 10000 рублей, представленные двумя купюрами достоинством по 5000 рублей, в левом внутреннем кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 87-89), которые изъяты и упакованы, включая вырезанный левый карман синих спортивных штанов (т. 1 л.д. 90-91); мобильный телефон, садовая лопатка осмотрены (т. 2 л.д. 200-203, 207-208 и признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 204, 209);

- заключение эксперта № 227/228/1063 от 06.04.2018, согласно которому на ватных тампонах со смывами, полученными с рук Штейна А 26 марта 2018 года (т. 1 л.д. 100), обнаружены следы психотропного вещества – амфетамин. На денежных билетах достоинством по 5000 рублей, изъятых 26 марта 2018 года в ходе личного досмотра Штейна А, обнаружены следы специального химического вещества, однородного по химическому составу между собой и со специальными химическими веществами представленными в качестве образцов сравнения. В карманах куртки гр. Штейна А., изъятой 27 марта 2018 года в ходе обыска в жилище Штейна А. обнаружены следы психотропного вещества – амфетамин (правый боковой и внутренний карманы) и наркотического средства – тетрагидроканнабинол (левый и правый боковые, левый нагрудный и внутренний карманы). На ватном тампоне со смывами с лопатки садовой обнаружены следы психотропного вещества – амфетамин. На ватном тампоне со смывами с правого кармана куртки обнаружены следы психотропного вещества – амфетамин и наркотического средства тетрагидроканнабинол. На ватном тампоне со смывами с левого кармана куртки обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. На ватном тампоне со смывами с раковины в ванной комнате обнаружены следы психотропного вещества – амфетамин. На ватном тампоне со смывами с ванны, расположенной в ванной комнате обнаружены следы психотропного вещества – амфетамин и наркотического средства – тетрагидроканнабинол (т. 3 л.д. 123-137);

- протокол осмотра места происшествия от 27.03.2018, согласно которому 27 марта 2018 года в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у дома 187 по проспекту Мира в г. Калининграде на глубине 10 (десяти) сантиметров в грунтовой почве у Штейна А. обнаружены и изъяты: канистра емкостью 1 (один) литр с прозрачной жидкостью бледно – желтого цвета внутри и стеклянная бутылка из бесцветного стекла с прозрачной жидкостью бледно – желтого цвета внутри, которые изъяты и упакованы (т. 1 л.д. 109-115); жидкости в бутылке и канистре, согласно справке об исследовании № 133/1064 от 27.03.2018 и заключению экспертов № 299/222/1063 от 04.04.2018 содержат психотропное вещество амфетамин и являются психотропным веществом. Общая масса психотропного вещества, из бутылки и канистры, составила 529,22 грамма (т. 1 л.д. 117-118 т. 3 л.д. 18-21), данные предметы осмотрены (т. 3 л.д. 23-33) и признаны вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 34-40, 58-60).

Из показаний эксперта ФИО23 от 14.09.2018, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что амфетамин в форме основания не является жидкостью и раствором, содержащим психотропное вещество амфетамин, а является «чистым» психотропным веществом амфетамин, без каких – либо примесей, наполнителей или растворителей. Сам по себе амфетамин в виде основания является достаточно летучей жидкостью, поэтому высушить его до сухого остатка невозможно. При его высушивании он испариться весь. Амфетамин в форме основания при смешивании его, например, с серной кислотой и кофеином, образовывает не летучую, готовую для употребления смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин. Таким образом, количество амфетамина в форме основания, определяется массой всей жидкости. При смешивании амфетамина в форме основания в количестве 529,22 грамма с серной кислотой теоретически можно получить в твердом виде 720 граммов амфетамина в форме сернокислой соли. Количество смеси содержащей амфетамин и кофеин зависит только от количества добавленного кофеина. В смеси, содержащей психотропное вещество «амфетамин» добровольно выданной «ФИО26» 22.03.2018 массой 118,2 грамма содержится 3.79 ± 0.19 % амфетамина в форме основания, а именно не менее 4,25 грамма вещества амфетамин в форме основания. Из 529,22 граммов амфетамина в форме основания можно получить около 13 килограммов смеси, содержащей психотропное вещество «амфетамин» такова состава (добровольно выданного «ФИО26» 22.03.2018). Амфетамин в форме основания (в виде жидкости) возможно преобразовать в амфетамин в порошкообразном состоянии в виде смеси в домашних условиях. Для этого не требуется наличие специального лабораторного оборудования. Для преобразования амфетамина в форме основания (в виде жидкости) в амфетамин в порошкообразном состоянии в виде смеси в домашних условиях можно использовать обычные бытовые кухонные принадлежности (посуду) (т. 3 л.д. 74-76).

- протокол обыска от 27.03.2018, согласно которому по месту жительства Штейна А. по адресу: 

<

 адрес > обнаружены и изъяты: садовая лопатка, пластиковая бутылка, с прозрачной жидкостью внутри, пластиковая банка черного цвета с порошкообразным веществом внутри, мужская куртка черного цвета, проводились смывы (т. 1 л.д. 134-146) 

- справка об исследовании № 132/1064 от 27.03.2018, заключение экспертов № 304/229/1063 от 10.04.2018, согласно которым жидкость в бутылке является раствором серной кислоты с концентрацией менее 45%, порошкообразное вещество в банке является кофеином (т. 1 л.д. 150-151 т. 3 л.д. 93-99); которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 101-105, 106-107);

- постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 03.09.2018, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно – розыскных мероприятий – «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»

- компакт диске белого цвета № 1197 от 30.08.2018, на котором сохранены аудиозаписи переговоров Штейна А. и гр. «ФИО26», полученные в ходе ОРМ «Наблюдение» с использованием средств аудио и видео фиксации, по адресу: 

<

 адрес >; 

- компакт диске DVD +R марки «SmartTrack» зеленого и белого цветов № 1141 от 23.08.2018, с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «Наблюдение» у дома 187 по проспекту Мира в г. Калининграде от 22.03.18 (т. 2 л.д. 156-158), которые осмотрены (т. 4 л.д. 179-206) и признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 174-177);

- постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 05.09.2018, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлены результаты оперативно – розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно – розыскных мероприятий – «наблюдение», представленные на:

- компакт диск белого цвета, на котором сохранен файл с названием: «13.03.2018_19.12.13 Сумка.mp4», представленный видеозаписью, фиксирующей встречу и беседу гр. «ФИО26» и Штейна А., имевшую место 13.03.2018 года в 

<

 адрес >;

- компакт диск белого цвета, на котором сохранен файл с названием: «15.03.2018_21.21.33.mp4», представленный видеозаписью, фиксирующей встречу и беседу гр. «ФИО26» и Штейна А., имевшую место 15.03.2018 года в 

<

 адрес > (т. 2 л.д. 180-182); которые осмотрены (т.4 л.д. 221-238;), признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 195-197);

- ответ на запрос из ПАО «Мегафон» исх. № 671 от 07.05.2018, согласно которому сим-карта сотового оператора «Мегафон» с номером: № связана с абонентским номером № зарегистрированным на Штейн А, 

<

 Дата > года рождения (т. 2 л.д. 212);

- ответ на запрос из ПАО «Мегафон» исх. № 577 от 10.04.2018, согласно которому в СЧ СУ УМВД России по Калининградской области предоставлен протокол телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО25 за период с 26.01.2018 03:01:32 по 26.03.2018 23:01:40, сохраненный в электронном виде на оптическом диске марки «Verbatim» CD-R (т. 2 л.д. 228), который осмотрен (т. 2 л.д. 229-236) и признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 237) 

Установлено, что абонентский номер № (которым пользовался ФИО25) в период времени с 13 по 26 марта 2018 года имел телефонные соединения с абонентским номером, которым пользовалась «ФИО26»; 

- заключение эксперта № 354/1063 от 22.05.2018, согласно которому психотропное вещество, добровольно выданное гр. «ФИО26» 22 марта 2018 года, могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления с психотропными веществами, изъятыми 27 марта 2018 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в двух метрах от забора придомовой территории дома № 187 по проспекту Мира г. Калининграда. Психотропное вещество, добровольно выданное гр. «ФИО26» 22 марта 2018 года, могло быть изготовлено из психотропных веществ, изъятых 27 марта 2018 года, путем смешивания их с кофеином и раствором серной кислоты любой концентрации (т. 3 л.д. 67-71);

- протокол осмотра предметов от 17.04.2018, согласно которому осмотрены: отрезки бумаги с образцами специального химического вещества «фенолфталеин», прозрачные бесцветные полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», вырезанный левый карманом из спортивных штанов Штейна; увлажненные тампоны со смывами с рук, с лопатки, с правого и левого кармана куртки, с раковины в ванной комнате, с ванны, контрольные увлажненные ватные тампоны, мужская куртка, две купюры банка России номиналом по 5000 рублей (т. 3 л.д. 139-151), признаны вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 152-155, 157).

Нарушений норм УПК РФ, влекущих признание вышеуказанных доказательств недопустимыми, на стадии досудебного производства не допущено. 

Нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении Штейна А. сотрудниками правоохранительных органов допущено не было, в связи с чем доказательства, полученные на основании их проведения, являются допустимыми доказательствами и могут быть положены в основу приговора.

Представленные государственным обвинителем в судебном заседании доказательства виновности Штейна А. являются относимыми, допустимыми, достоверными, а все доказательства в совокупности – достаточными для признания Штейна А. виновным в совершении инкриминируемого преступления.

Существенных противоречий по обстоятельствам относящихся к предмету доказывания по делу не имеется.

Значительных расхождений в показаниях свидетелей, касающихся предмета доказывания по делу также не усматривается.

Оснований для оговора подсудимого Штейна А. у указанных лиц не имеется.

В ходе предварительного расследования действия подсудимого Штейна А. были квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере и по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в особо крупном размере.

В судебном заседании после исследования доказательств по делу, государственный обвинитель просила квалифицировать действия Штейна А. по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в особо крупном размере, поскольку подсудимый ФИО25 имел единый умысел на реализацию психотропного вещества, исключив квалификацию по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как излишне вмененную.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя об изменении квалификации деяния, объема обвинения, суд исходит из того, что формулирование и поддержание обвинения в силу ст. 246 УПК РФ является прерогативой обвинителя по делу, ходатайство об изменении объема обвинения и квалификации деяния государственным обвинителем заявлено после исследования всех доказательств по делу, данная позиция основана на положениях ч. 8 ст. 246 УПК РФ, мотивирована, отражает установленные в судебном заседании обстоятельства дела и не ухудшает положение подсудимого.

С учетом изложенного суд в соответствии со ст. 252 УПК РФ проводит судебное разбирательство в отношении обвиняемого только по предъявленному ему обвинению с учетом указанной позиции государственного обвинителя.

Исследовав и оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности предъявленного подсудимому Штейну А. обвинения и, с учетом вышеизложенной позиции государственного обвинителя, квалифицирует его действия:

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в особо крупном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания Штейну А., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, требования ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Изучением личности установлено, что ФИО25, ранее судим, 

<

 ИЗЪЯТО > на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, в целом характеризуется положительно, работает.

По данным, представленным в судебном заседании оперуполномоченным отдела по борьбе с контрабандой наркотиков (ОБКН) Калининградской областной таможни ФИО11, и старшим оперуполномоченным 1 отдела по обороту наркотиков УМВД России по Калининградской области ФИО6, ФИО25 оказывал содействие в раскрытии и пресечении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 455 от 17.05.2018, ФИО25 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого деяния не страдал и не страдает в настоящее время, . В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО25 признаков какого – либо временного психического расстройства не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков наркотической зависимости у Штейна А. в настоящее время не выявлено, в лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО25 не нуждается (т. 3 л.д. 112-114).

К смягчающим наказание Штейна А. обстоятельствам суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, 

<

 ИЗЪЯТО > 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, а также учитывая все обстоятельства по делу в их совокупности, суд считает возможным исправление Штейна А. только в изоляции от общества. Суд считает справедливым и соответствующим цели наказания, наказание, связанное с реальным лишением свободы. Оснований для применения к осужденному положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, судом также не усматривается.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд также не усматривает оснований для назначения Штейну А. дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Отбывание наказания суд считает необходимым определить по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Штейна А виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 07 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную Штейну А меру пресечения оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 21 февраля 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 26 марта 2018 года до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- компакт диски, оптические диски - хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон с сим-картами, куртку, денежные средства – вернуть по принадлежности;

- психотропное вещество – амфетамин, садовую лопатку, полимерные пакеты, фрагменты бумаги, упаковок, картона, стеклянный флакон, канистру, коробку, бутылки, банку, носок, кофеин, серную кислоту, отрезки бумаги с образцами «фенолфталеина», фрагмент материи синего цвета, тампоны со смывами, бумажные конверты – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья: